



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年7月30日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
 コード番号 5344 URL <http://www.maruwa-g.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 永光 哲也 TEL 0561-51-0839
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

百万円未満四捨五入

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	7,516	△2.6	450	△45.6	550	△42.2	358	△47.3
26年3月期第1四半期	7,713	45.3	828	32.4	951	94.0	679	103.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 400百万円 (△56.4%) 26年3月期第1四半期 918百万円 (△488.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	28.98	28.97
26年3月期第1四半期	55.10	55.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	48,213	40,205	83.4	3,255.25
26年3月期	49,569	40,016	80.7	3,239.88

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 40,203百万円 26年3月期 40,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	17.00	—	17.00	34.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期（予想）	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	15,600	1.7	1,180	△10.2	1,250	△10.4	780	△27.8	63.16
通期	36,500	9.0	4,300	28.4	4,400	20.7	2,700	4.4	218.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	12,372,000株	26年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	21,933株	26年3月期	21,883株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	12,350,072株	26年3月期1Q	12,316,362株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては設備投資や個人消費の向上など経済の回復期待の高まりが見られ、欧州においても混乱が続いた金融市場が小康状態となり緩やかな回復基調で推移しました。一方、中国や東南アジア諸国をはじめとする新興国においては、経済成長の減速感への懸念や相次ぐ政情不安により、先行き不透明な状況で推移しました。

国内経済におきましては、アベノミクスの第一・第二の矢における金融・財政政策により円安・株高傾向が続き、企業業績の好転にともなう所得環境の改善など緩やかな景気回復基調となりました。一方、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や新興国経済の停滞などによる輸出の伸び悩み、円安定着による原材料価格の高止まりなど、依然として先行きに不安が残る状況となっております。

このような経済情勢の中、当社グループにおきましてはセラミック部品事業分野の差別化商品である省エネ・環境対応関連のパワーモジュール向けセラミック製品が堅調に推移しました。一方、照明機器事業の分野では、東北復興需要や東京オリンピック開催決定による施設整備など、建設需要の拡大による人件費、資材の値上がりにより施工期間が当初計画より遅れ当第2四半期以降にずれ込んだこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,516百万円（前期比2.6%減）、営業利益は450百万円（前期比45.6%減）、経常利益は550百万円（前期比42.2%減）、四半期純利益は358百万円（前期比47.3%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①セラミック部品事業

当事業セグメントの売上高は、前期比10.8%増の5,637百万円となりました。

当事業における省エネ・環境関連市場は好調であり、特にHEVやLED向けのセラミック製品などの売上高は堅調に推移しました。

②照明機器事業

当事業セグメントの売上高は、前期比28.4%減の1,879百万円となりました。

売上高は、受注案件が増加しましたが当第2四半期以降に偏る状況となりました。利益面に関しましては、YAMAGIWAの体質強化を進めており、順調に成果が出てきております。

しかし、受注が当初の計画より遅れたことにより、営業損失は316百万円（前期は営業利益37百万円）となりました。

今後も、当社グループで培われたセラミック技術を融合させたセラミックLEDモジュールや、それらを使用した新しい照明機器の開発・リリースと拡販に注力してまいります。

セグメント別の当期概況（連結）

(百万円)

	前期 (26年3月期第1四半期)	当期 (27年3月期第1四半期)
セラミック部品事業		
売上高	5,088	5,637
営業利益	1,014	1,012
照明機器事業		
売上高	2,626	1,879
営業利益又は営業損失(△)	37	△316
合計		
売上高	7,713	7,516
営業利益	1,052	695
消去又は全社		
売上高	—	—
営業利益	△224	△245
連結		
売上高	7,713	7,516
営業利益	828	450

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結の総資産は48,213百万円となり、前期末と比較して2.7%減少しました。

負債は8,007百万円となり、前期末と比較して16.2%減少しました。純資産は40,205百万円となり、0.5%増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期は照明機器事業の分野において、当初の計画より遅れたことから、上期予算を達成できない見通しとなりましたが、通期業績につきましてはセラミック部品事業が順調に推移することが見込まれることから、期初の予想に変更はございません。

当期(平成27年3月期)の連結業績予想について

連結	セグメント	第1四半期	上期		通期	
			業績予想	見通し	業績予想	見通し
売上高	セラミック部品事業	5,637	—	11,000	23,200	24,000
	照明機器事業	1,879	—	4,600	13,300	12,500
	合計	7,516	16,000	15,600	36,500	36,500
営業利益	セラミック部品事業	1,012	—	2,020	4,400	4,700
	照明機器事業	△316	—	△350	900	610
	合計(消去又は全社調整後)	450	1,680	1,180	4,300	4,300

平成26年5月13日に公表しました平成27年3月期の連結業績予想は、上記のようになる見通しであります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,361,619	13,425,345
受取手形及び売掛金	8,870,402	8,054,725
電子記録債権	374,410	335,345
商品及び製品	1,844,852	2,101,961
仕掛品	1,461,162	1,566,103
原材料及び貯蔵品	2,719,316	2,767,599
繰延税金資産	438,844	461,401
その他	725,748	616,822
貸倒引当金	△14,710	△14,960
流動資産合計	29,781,643	29,314,341
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,992,435	9,735,824
減価償却累計額	△5,011,270	△5,094,170
建物及び構築物（純額）	4,981,166	4,641,654
機械装置及び運搬具	19,472,839	19,737,385
減価償却累計額	△13,304,212	△13,644,188
機械装置及び運搬具（純額）	6,168,628	6,093,197
土地	3,512,490	3,513,609
建設仮勘定	1,538,830	1,049,927
その他	3,926,021	4,014,048
減価償却累計額	△3,382,867	△3,459,326
その他（純額）	543,154	554,722
有形固定資産合計	16,744,268	15,853,110
無形固定資産		
のれん	716,276	643,729
その他	410,114	411,095
無形固定資産合計	1,126,390	1,054,824
投資その他の資産	1,917,179	1,990,486
固定資産合計	19,787,837	18,898,421
資産合計	49,569,479	48,212,762

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,639,202	3,038,363
1年内返済予定の長期借入金	444,684	469,884
未払法人税等	896,412	166,414
賞与引当金	436,216	236,518
役員賞与引当金	9,500	2,375
設備関係支払手形	452,738	353,314
その他	1,726,570	1,941,087
流動負債合計	7,605,323	6,207,955
固定負債		
長期借入金	1,159,494	1,033,581
繰延税金負債	175,277	239,014
環境対策引当金	26,256	26,256
その他	587,271	500,460
固定負債合計	1,948,298	1,799,311
負債合計	9,553,621	8,007,266
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,946,793	11,946,793
利益剰余金	19,372,451	19,520,372
自己株式	△46,551	△46,761
株主資本合計	39,919,414	40,067,124
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,107	79,225
為替換算調整勘定	45,405	56,162
その他の包括利益累計額合計	93,512	135,387
新株予約権	1,775	1,775
少数株主持分	1,158	1,210
純資産合計	40,015,859	40,205,496
負債純資産合計	49,569,479	48,212,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	7,713,208	7,515,999
売上原価	4,912,512	5,156,518
売上総利益	2,800,696	2,359,481
販売費及び一般管理費	1,973,117	1,909,205
営業利益	827,579	450,276
営業外収益		
受取利息	10,007	7,788
受取賃貸料	23,592	22,008
為替差益	74,974	73,664
その他	40,719	12,995
営業外収益合計	149,292	116,455
営業外費用		
支払利息	2,811	3,402
投資不動産賃貸費用	14,264	8,288
その他	8,860	5,509
営業外費用合計	25,936	17,199
経常利益	950,936	549,532
特別利益		
固定資産売却益	—	376
受取補償金	64,844	—
補助金収入	—	755,000
特別利益合計	64,844	755,376
特別損失		
固定資産除売却損	12,128	2,313
固定資産圧縮損	—	738,327
環境対策引当金繰入額	26,256	—
特別損失合計	38,384	740,640
税金等調整前四半期純利益	977,396	564,267
法人税、住民税及び事業税	204,441	92,941
法人税等調整額	94,279	113,401
法人税等合計	298,719	206,342
少数株主損益調整前四半期純利益	678,677	357,925
少数株主利益	66	52
四半期純利益	678,611	357,873

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	678,677	357,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,766	31,118
為替換算調整勘定	223,075	10,757
その他の包括利益合計	238,841	41,875
四半期包括利益	917,517	399,800
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	917,451	399,747
少数株主に係る四半期包括利益	66	52

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,087,564	2,625,644	7,713,208	—	7,713,208
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,226	4,206	8,432	△8,432	—
計	5,091,790	2,629,850	7,721,640	△8,432	7,713,208
セグメント利益	1,014,236	37,286	1,051,522	△223,943	827,579

(注) 1. セグメント利益の調整額△223,943千円には、セグメント間取引消去7,169千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△231,112千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,636,977	1,879,023	7,515,999	—	7,515,999
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	65	65	△65	—
計	5,636,977	1,879,088	7,516,065	△65	7,515,999
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	1,011,516	△316,096	695,420	△245,144	450,276

(注) 1. セグメント利益の調整額△245,144千円には、セグメント間取引消去65千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△245,079千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。